Acta carta donationis .V. idus octobris annoque .XLº.Vº. regni
regis Philippi. Sig+num Berengarius Arnalli. Sig+num Adalaidis. Nos
qui ista carta donacionis iussimus scribere et manibus propriis
firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num. Sig+num. Sig+num
Siguilelmus Sendredi, presbiter atque canonicus. Sig+num Gomballus
Guadalli. Sig+num Bernardus Isarni.

Gerallus subdiaconus, qui ipsa carta scripsit die et (signe) anno
quo supra.

1. Cartam interlineat.
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1104, octubre, 18

Ponç Bernat i la seva muller Ermengarda, Mir Guillem i Bilissèn venen
a Santa Maria de Solsona l’alou de Vila d’Ató, una condamina
i els alous de Sant Martí. Això és situat entre Solsona, Riner,
Llobera i la torre d’en Fruga.
ADS. Cartoral I, doc. 204, f. 76r.

In Dei nomine. Ego Poncius Bernard et coniux mea Ermengards
et Mir Guilelm et Bilissen per hanc scrupturam vindimus nos supra
scriptos vel exvacuamus alaudem Sancte Marie Celsone ipsos alau-
des cum ipsa connamina que est ad ipsa crucem qui est in villa
de Ato, cum ipsos arbores qui ibidem sunt, et insuper evacuamus
nos ad Sancte Marie Celsone et ad Sancti Martini ipsos alaudes qui
sunt de Sancti Martini que nos hodie tenemus, sive cum ipsa deci-
ma de ipsos alaudes qui ad ipsa capellania pertinent, sive cum ipsos
directos de Sancti Martini de terris et vineis ubi invenire potueritis;
sic relinquimus vel evacuamus, quomodo supra scriptum est, ad
Sancte Marie Celsosone (sic) et ad Sancti Martini et ad canonicis
suis. Et est hec omnia supra scripta in comitatum Urgelli vel in
terminos de Solsona sive Lobera vel in agacenciis de castro Rivo
Nigro. Et affrontat ipsos alaudes de Villa de Ato cum ipsa conamina,
a parte orientis in termino de Riner sive in Villa Putida, de meridie
in ipso Boxo, de occiduo in Villa Moror, de parte vero circi in ipsa
torre qui fuit de Remon Fruga. Quantum inter ipsas afrontaciones
includunt vel isti termini ambiunt vel continent sic vindimus vel
evacuamus ipsos alaudes qui sunt ad Villa de Ato, aput ipsa
conamina quod relinquid Guilelmum Gerberti ad Sancte Marie
Celsone, propter remedium anime sue vel parentorum suorum, sive
cum ipsos directos, qui sunt de Sancti Martini supra scriptos. Et
propter hoc recepimus de Sancte Marie Celsone vel eius canonicis
aureos quinquaginta in rem valentem; et est manifestum. Quod si
nos vinditores aut evacuatores aut donatores aut ullusque homo vel
femina qui ista carta inquietare voluerit in quadruplum componat
cum omni sua melioracione, et ad liminibus sancte Dei Ecclesie sit
deicctus et cum Iuda traditore porcionem accipiat in infernum. Et
in antea ista carta firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis .XV. kalendas novembris, anno
.XL.V. regnante Filipo rege. Sig+num Ponz. Sig+num Ermengards.
Sig+num Mir Guilelm. Sig+num Bilisen, qui ista carta mandavimus
scrivere et ad testes firmare fecimus. Sig+num Guilelmi Geralld.
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Sig+num Ponz de Dies. Sig+num Bernard Guilelm. Sig+num
Gauzfret sacer.

Arnallus scriba rogatus scripsit in die (signe) et anno quo
prefixo.

43

1104, novembre, 12

Vidià posa en poder de Santa Maria de Solsona i de la seva canònica
unes vinyes que té al terme de Malgrat, com a penyora d’un deute
de 20 unces d’or, que són el preu d’unes mules, d’uns bous i
d’ovelles. Quan retorni aquest preu recobrarà les vinyes. Si els
canonges fan produir les vinyes, es quedaran la meitat dels seus
fruits.
ADS. Perg. 384; 129 ∞ 358 mm. Dues meitats per ABC.

Ego Vidianus mitto in pignore Sancte Marie Celsone et Rai-
mundo, preposito ipsius ecclesie, et omnibus aliis canonicis qui
ibidem comorantur vineas quas habeo infra terminos castri Malgrad,
sine aliqua reservatione; et propter uncias .XXti. que sunt adpreciate
pretio auri in mulis aut in bubus aut in ovibus. Et has untias
adprecientur duo ex meis amicis et alii duo qui sunt ex parte Sancte
Marie per directum. Teneatque hoc pignus Sancta Maria et omnes
canonici donec reddam illis totum pignus, quod tenet Dalmatius
Guitardi, cum omnibus suis scripturis quas illi feci. Quando ego
Vidianus reddidero hoc pignus quod tenet Dalmacius Guitardi
Sancte Merie et scripturas que sunt inde facte per rectam fidem
sine malo ingenio, aut .XXti. uncias sicut superius scriptum est, tunc
ego recuperem meas vineas. Et si Sancta Maria laboraverit ipsas
vineas postquam fuerunt pignora reddita habeat medietatem de ipso
expleto. Hoc factum est in presentia Guilelmi Geralli de Riner
Petrique Arnalli de Ioval et Rodlandi Arnalli de Besora et Berengari
Arnalli de Ioval.

Actum est hoc .II. idus novembris, anno .XLº.V. regnante
Philipo rege.

Sig+num Vidianus, qui istam cartam feci scribere et testibus
firmare rogavi. Et iubeo ut si ante solutionem pignoris mortuus
fuero, remaneat Sancte Marie Celsone vel in Uliola de meo quod
viginti uncias valeant. Sig+num Guilelmi Geralli. Sig+num Petri
Arnalli de Ioval. Sig+ num Poncius de Dies. Sig+num Berengarius
Arnalli.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 93

Wilelmus yudex (signe).
Gerallus subdiaconus qui hoc scripsit die (signe) et anno quo

supra.

44

1105, gener, 9

Ledgarda i la seva filla Joslèn donen a la casa de Sant Esteve, fundada
a Olius, una peça de terra al pla d’Olibern, sobre el cingle i prop
de la terra de Bernat Dalmau.
ADS. Perg. 409; 243 ∞ 105 mm.

In Dei nomine. Ego Ledgarda et filia mea Ioslen donatores
sumus ad domum Sancti Stefani qui est fundatus in kastro Olius
pecia .I. de terra qui nobis advenit de parentorum vel de com-
paracione sive per qualicumque voces; et est ipsa pecia de terra infra
fines de kastrum Olius vel in ipso plano qui vocatur de Olibernoal,
et sunt afrontaciones ipsa pecia de tera de parte orientis in alaudio
de Bernard Dalma(...)1; de meridie in cingulo, de occiduo in terra
de Guitard Sifre (sic); de parte vero circi in via qui pergit ubique.
Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt
sic donamus nos ipsa tera ad domum Sancti Stefani, propter
amorem Dei et remedium animas nostras, ut ante tribunal Domini
nostri Iesuchristi inde mereamur mercedem accipere; et est mani-
festum. Quod siquis nos donatores ad nullusque omo vel femina
ista carta donacione frangere vel disrumpere voluerit, in primis iram
Dei inveniat et cum Iuda traditore in flamas et ignem partem accipiat
in infernum et non ohc (sic) valeat vindicare, set componat (in
qua)druplum2 cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista carta
elemosinaria vel donacione permaneat et non sit disrupta.

Factum est hoc .V. idus ianuarii, anno .XºLVº. regnante Filipo
rege. Sig+num Ledgarda. Sig +num Ioslen, qui ista carta donacione
mandavimus scribere et manibus nostris firmamus et testes firmare
rogavimus. Sig+num Mir Pere. Sig+num Pere Guilabert. Sig+num
Guilabert Dalmaz.

Ioannes sacer rogatus scripsit sub die (signe) et anno quod
supra.

1. Trencat. 2. Trencat.
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45

1105, febrer, 7

El comte de Barcelona Ramon Berenguer III dóna a Santa Maria de
Solsona i als seus canonges l’església i capellania de Castellet,
amb delmes, oblacions i primícies, exceptuant els delmes que els
cavallers reben d’ell. La canònica de Solsona hi pot posar capellà,
salvada l’obediència al bisbe de Barcelona.
ADS. Cartoral I, doc. 18, f. 19v. BACH I RIU ANTONI. <Col·lecció diplomàtica del

monestir de Santa Maria de Solsona: el Penedès i altres llocs del comtat
de Barcelona>. Departament de Cultura. Barcelona 1987.

46

1105, març, 25 - 1106, març, 24

Pel que en resta d’aquest tros de pergamí, veiem que es tracta d’un
testament de Miró Oliba, de la contrada o parròquia de
Terrassola, de la Ribera Salada. Aquest senyor tenia fills i filles,
però només hi apareix el nom de Bernat. El testador fa llegats
a Santa Maria de Solsona, quatre argenços a Santa Maria de
Sorba i al seu fill Bernat el molí d’Illa.
ADS. Perg. 374; 310 ∞ 100 mm.

(M)iro1 Oliva (...) positus (...) recogitavi in corde meo quod
fuissem (...) Poncius Bernardus, canonicus Sancte Marie Celsone (...)
omnes facultates meas (...) pro anima mea quomodo hic viderint
scriptum. In primis, mando (...). Et mando ma(...) (...) omni mobile
quod continetur in domo ora (...) carite .IIII. argenteos. Et ad
sanctam Maria Sudurbani similiter. Aliud totum mobile qui
remareat relinquo Sancte Marie Celsone et mando ut omnem (...)
et heredibus suis totum quod ibi habeo. Relinquo (...) et de vineis
quas habeo cum Sancta Maria Celsone, relinquo illi unam modiatam
ut canonici eius (...)ant solvere episcopo sepulcrum meum. Et mando
(...) sit domena super filios et filias et a cunctis filiis ho(...)
genitoribus (...) relinquo filiis meis pariter. Et relinquo filio meo
Bernardo ipsam meam partem de ipso molendino de Insula. (...)
contra hoc testamentum venerit pro inrumpendum aut inquietare
voluerit, non hoc valeat vindicare, set in duplo componat cum omni
sua melioracione; et in antea firmum et stabile permaneat in omni
tempore.

(...) anno .XL Vº. regnante Philipo rege.
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Sig+num Mironis Olibe, qui hoc feci scribere et manibus
propriis firmavi et testibus firmare rogavi. Sig+num (...)rdi. Sig+num
Bernardi Guilelmi. Sig+num Raimundi Mironis.

1. Tot l’instrument presenta forats i parts esborrades.

47

1105, primavera

Uns personatges de Balaguer cedeixen a Santa Maria de Solsona el
delme de les franqueses que el comte Pere, la comtessa Eilo i
Ermengol VI d’Urgell els donaren per agrair a Déu que la Verge
els alliberés de les mans dels sarraïns quan entraren a Balaguer.
Santa Maria i els seus canonges ho tindran per sempre.
ADS. Perg. 386; 340 ∞ 150 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 19.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Raimundus et Bernardus
Galindi et Gilibert et Petrus et Martinus et Raimundus Mirone et
Guilelmus Bernardus et Raimundus Petri, nos omnes insimul, per
nos et per omnes nostros, bono animo et gratuita voluntate, ob
remedium animarum nostrarum et propter honorem quem fecit
nobis Deus et sancta eius Genitrix Maria, que liberavit nos de
manibus sarracenorum quando intravimus Balagarium, damus
atque bono animo offerimus domino Deo et Sancte Marie de Celsona
omnem decimam omnium franchitatum nostrarum quas Petrus,
comes Urgellensis, et Eilo comitissa una cum Ermengaudo, filio
eorum naturale comite Urgellensium, dederunt nobis et omni
posteritati nostre in omni termino de Balagario. Predictam vero
decimam damus sicut superius dictum est Sancte Marie de Celsona
per nos et per omnem nostram posteritatem in perpetuum, ut habeat
ea Celsonensis ecclesia semper bene et seccure, in pace et sine aliquo
servicio et sine aliquo vinculo ullius hominis et femine, cum omni
integritate sua, sicut melius dici vel intelligi potest ad profectum
et utilitatem Celsonensis ecclesie et canonicorum eius et sicut melius
acaptavimus ea de domino Petro, comite iamdicto, et de uxore sua
Eilo et de filio eorum Ermengaudo. Siquis vero ex propinquis nostris
vel extraneis hanc cartam disrumpere voluerit, nequeat perficere,
set in quadruplum eam componat et in antea hec carta firma
permaneat.

Hunc factum est notum diem .VI. feria octavas Pentecoste,
anno Incarnacionis Domini .M.C.V. luna .XXXVI. epacta .III.
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CCC.VIº. Signum + Guilelmi Raimundi. Signum + Bernardi Galindi.
Signum + Gilliberti. Sig+num Petri Martini. Signum + Raimundi
Mironis. Signum + Guilelmi Bernardi. Signum Raimundi Petri +.
Ego Petrus comes et comitissa Eilo et Ermengaudus comes
firmamus et laudamus hanc cartam Sancte Marie Celsone et hoc
signum + potada iniecimus. Signum Baboti +. Signum + Bernardi
Eraldi. Signum + Raimundi Bernardi de Seron. Isti sunt testes.

Radulfus, sacerdos et capellanis comitis, rogatus notavit
(signe).
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1105, maig, 20

El prevere Ramon Oliba dóna a Santa Maria de Solsona i als seus
canonges unes vinyes que té a Perles, comtat d’Urgell, de les quals
els canonges no n’hauran de donar res a ningú; són situades
prop del coll i del camp de Perles.
ADS. Perg. 385; 234 ∞ 123 mm.

Sub sacro nomine et individue Trinitatis. Ego Raimundis Oliba
presbiter donator sum Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius
Canonice ipsas vineas quas habeo in Perles, propter remedium
anime mee et genitorum meorum. Et adveniunt ad me ipsas vineas
de comparatione vel per ullasque voces. Et dimito illas ad Sanctam
Mariam francas atque legitimas vel ad eius Canonicam; et quod
clerici Sancte Marie non faciant ullum servitium alicui homini vel
femine. Et sunt ipsas vinee (sic) in comitatu Urgelli, infra terminos
castri Perles. Et abent afrontationes ipse vinee a parte orientis in
vinea de Madrissena et in ipsas olivas, et de occiduo in ipso collo
sive in ipso campo de Perles. Quantum inter istas afrontationes
includunt vel isti termini ambiunt, quantum ibi abeo vel abere debeo,
totum dono atque concedo Domino Deo et Sancte Marie et Canonice
eius, sine ulla inquietatione. Et adiungo ad hoc donum .I. trulum
ligneum et .I. tonna et .I cub et .I. tina.

Sane siquis ullus homo vel femina qui contra istam cartam
venerit pro inrumpendo aut inquietare voluerit, non hoc valeat
vindicare, set in duplo componat cum omne sua melioratione. Et
in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo vel in omni
tempore.

Acta carta donationis .XIIIº. kalendas iunii, anno XLº.Vº.
regnante Philippo rege. Sig+num Ramon Oliba, qui ista carta feci
scribere et manibus propriis firmavi et testibus firmare rogavi.
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Sig+num Arnallus Guadamiri, presbiter et canonicus. Sig+num
Petrus Guadamiri, presbiter de Elzinano. Sig+num Gerallus presbiter.